Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450

PAS/UEM@uem.br  www.vestibular.uem.br

EDITAL N.º 018/2023-CVU

Retifica Editais n.º 015/2023-CVU e 016/2023-CVU

O Coordenador Geral da Comissão Central do Vestibular Unificado da Universidade Estadual de Maringá –

CVU/UEM, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICA

1) A retificação do Edital n.º 015/2023-CVU, conforme segue:

...................................................................................................................................................................................

9.7 Caso haja vagas não preenchidas ao final das últimas chamadas do Concurso Vestibular de Inverno

2023, do Concurso Vestibular de Verão 2023, do PAS 2023 e do Sisu 2024, elas serão ofertadas no

Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes, a ser divulgado pela DAA, em www.daa.uem.br.

...................................................................................................................................................................................

2) A retificação do Edital n.º 016/2023-CVU, conforme segue:

...................................................................................................................................................................................

9.2 A convocação para o preenchimento das vagas de cada curso ocorrerá como segue: em cada curso,

serão convocados os candidatos que obtiverem o melhor desempenho na lista única do PAS/UEM (não

cotistas e cotistas) até o limite de vagas previstas para a concorrência geral. As vagas destinadas às

Cotas Sociais, as destinadas às Cotas para Negros (pretos e pardos) e as destinadas às Cotas para

Pessoas com Deficiência (PcD) serão preenchidas pela ordem de classificação dos demais candidatos

que manifestaram o interesse em igualmente concorrer por essa categoria.

...................................................................................................................................................................................

9.7 Caso haja vagas não preenchidas ao final das últimas chamadas do Concurso Vestibular de Inverno

2023, do Concurso Vestibular de Verão 2023, do PAS 2023 e do Sisu 2024, elas serão ofertadas no

Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes, a ser divulgado pela DAA, em www.daa.uem.br.

...................................................................................................................................................................................

Publique-se e cumpra-se.

Maringá, 28 de agosto de 2023.

Ednei Aparecido Santulo Junior

Coordenador Geral